## CAPUT V.

## DE FORMIS RERUM PUBLICARUM.

- |  |   |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Accidentia civitatum non constituunt novam speciem.</i></li> <li>2. <i>Dantur &amp; forma irregulares civitatum, ac systemata.</i></li> <li>3. <i>Tres sunt forma civitatis regularis.</i></li> <li>4. <i>Democratia videtur reip. forma antiquissima.</i></li> <li>5. <i>Indemocratia non minus est summum imperium, quam in monarchia.</i></li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>6. <i>Quomodo democratia constituatur?</i></li> <li>7. <i>Democratia requisita ordinaria.</i></li> <li>8. <i>Quomodo aristocratia constituatur?</i></li> <li>9. <i>Et quomodo monarchia?</i></li> <li>10. <i>In rebusp. occurrunt vitia hominum &amp; status.</i></li> <li>11. <i>Quæ tamen peculiarem reip. speciem non constituunt:</i></li> </ol> |
|--|---|

- |   |   |
|---|---|
| 12. Sicuti nec varia accidentia democratiarum & aristocraticarum. | tim sunt systemata.                                       |
| 13. De recentiorum mixta republica.                               | 17. De systematibus, quæ oriuntur propter communem regem. |
| 14. In quo consistat natura irregularium rerump.                  | 18. De systematibus, quæ fœdere coaluerunt.               |
| 15. Irregularitas maxime perspicitur ex exemplis.                 | 19. Quomodo negotia in istis communicentur?               |
| 16. Imperia, quæ habent provincias, non statim sunt systemata.    | 20. An major pars ibi obliget minorem?                    |
|   | 21. Quomodo talia systemata dissolvantur?                 |
|   | 22. De comparatione formarum reipubl.                     |

**S**ummum imperium uti in qualibet civitate tanquam in subjecto communi reperitur; ita prout illud vel in uno homine, vel in uno concilio ex paucis aut universis civibus constante, tanquam in subjecto proprio hæret, diversas formas rerump. producit. Ubi primo omnium arbitramur, integrum adhuc nobis fore, vocabulum *forma* retinere ad exprimendam illam civitatum habitudinem, quæ ex diversitate subjecti, in quo imperium summum radicaliter hæret, resultat. Abs qua quod sæpe *actualis reip. administratio* discedit; puta, ut in *democratia* quædam *monarchicè* quædam *polyarchicè* gerantur, quando certa negotia uni aut paucis à populo expedienda committuntur, tralatitium est. Et quia plurimum interest, utrum quis exercent potestatem propriam, an vero alienam, & precariam, qua statim ab altero exui valeat; inde valde *αὐτοκρατορ* loquitur, qui jactat, *revera polyarchiam esse, ubi rex à paucis, patientia ipsius abutentibus; aut monarchiam, ubi ab uno demagogo populus naso se duci patitur; vel etiam ubi in senatu supremo unus prudentia, eloquentia, aut metu potentia reliquos temperat*: ac primo casu nil nisi *inane nomen*, & *externam speciem* monarchiæ, altero democratia, tertio polyarchiæ superesse. Sicuti & nemo cordatus crediderit, formam reip. mutatam, ubi personæ, aut numerus ministrorum mutantur; non magis quam interregnum existit, ubi à successore minister, penes quem rerum administratio sub priori principe fuerat, præceps aula exturbatur. Capacitas autem & inclinationes ejus vel eorum, qui imperium suo jure aut delegatum exercent, administrationem quidem afficiunt, ac variant; ipsam tamen formam reip. nequaquam. Sic & licet imperium alicubi egregie, alicubi prave administraretur; tamen ex diverso velut exercitio ejusdem potestatis non statim nova species civitatis producit. Unde quemadmodum sanus ab ægroto non statim specie differt, neque membra prave conformata alios specie homines efficiunt: sic vitia imperantium aut parentium, aut pravitas legum aliam speciem reip. haut quidquam constituunt.